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1 YFIRLIT 

Í skipulagslýsingu þessari er gerð grein fyrir fyrirhugaðri breytingu á aðalskipulagi Dalvíkurbyggðar 

2008-2020 áður en gengið verður frá breytingartillögu til kynningar og auglýsingar. Lýsingin er sett fram 

og kynnt í upphafi verks í samræmi við 30. og 36. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 til þess að almenningur, 

umsagnaraðilar og hagsmunaaðilar fái upplýsingar um fyrirhugaða skipulagsvinnu og geti sett fram 

sjónarmið, athugasemdir og ábendingar sem að gagni gætu komið við gerð skipulagstillögu.  

Fyrir liggur umsókn til sveitarstjórnar Dalvíkurbyggðar dags. 5. maí 2023 um framkvæmdaleyfi fyrir 

efnistöku úr Svarfaðardalsá í landi Grundar. Sveitarstjórn samþykkti á fundi sínum 23. júní 2023 að 

undirbúa breytingu á aðalskipulagi með framlagningu og kynningu skipulagslýsingar þar sem gerð yrði 

grein fyrir fyrirhugaðri framkvæmd.   

1.1 SKIPULAGSLÝSING 

Í lýsingu er gerð grein fyrir helstu forsendum, fyrirliggjandi stefnu, áformuðum breytingum og 

fyrirhuguðu skipulagsferli. Leitað verður umsagnar um lýsinguna hjá Skipulagsstofnun og öðrum 

umsagnaraðilum. 

2 VIĥFANGSEFNI 

2.1 BREYTING Á AÐALSKIPULAGI 

Fyrirhuguð breyting á aðalskipulagi felst í því að skilgreina heimild fyrir efnistöku í Svarfaðardalsá í landi 

Grundar, sem er forsenda framkvæmdaleyfis. Fyrirhuguð efnistaka er um 20.000 m³ á um 3,1 ha í 

farvegi árinnar. Efnistökusvæði 2,5 ha eða stærri og/eða 50.000 m³ eða stærri eru tilkynningarskyld til 

Skipulagsstofnunar sem úrskurðar um það hvort meta þurfi umhverfisáhrif þeirra. Fyrirhuguð náma er 

tilkynningarskyld til Skipulagsstofnunar þar sem flatarmál hennar er meira en 2,5 ha. 

Fyrirhuguð breyting verður sett fram á breytingablaði aðalskipulags þar sem sýnt verður gildandi 

skipulag og breytingartillaga. Náman mun frá landnotkunarnúmer og ákvæði um hana, efnismagn og 

sérákvæði ef einhver verða, verða sett í töflu í kafla 4.12 í greinargerð aðalskipulagsins.  
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 Aðalsskipulag Dalvíkurbyggðar 2008-2020. Drög að breyttu skipulagi. Fyrirhugað 

efnistökusvæði merkt með rauðum hring.  
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2.2 FRAMKVÆMDARPLAN UM EFNISTÖKU VIÐ SVARFAÐARDALSÁ 

Byggt á fylgigögnum með umsókn um framkvæmdaleyfi:  

Efnisnám í landi Grundar tengist efnisnámi í landi Bakka ofar í ánni. Sú efnistaka er á efnistökusvæði 

514-N, sem skilgreint er í gildandi aðalskipulagi og er ekki viðfangsefni þessarar aðalskipulags-

breytingar.  

Fyrir liggur Framkvæmdarplan um efnistöku við Svarfaðardalsá, unnin af Fiskirannsóknum ehf., dags. 

11.4.2023.  

Útdráttur úr framkvæmdarplani dags. 11.4.2023: 

Sótt er um 57.000 m³ efnistöku við Svarfaðardalsá í Svarfaðardal til næstu fimm ára. Annars 
vegar, er um að ræða 71.800 m² svæði í landi Bakka þar sem ráðgert er að taka um 37.000 m³ 
af möl úr malareyrum, ofan og neðan við svokallað Réttarnef. Hinsvegar, tvö svæði í landi 
Grundar, samtals um 31.000 m², þar sem áætlað er að taka um 20.000 m³. Miðast er við að 
dýpt í malartekju sé frá 0.5 - 1.0 m.Megin markmið þessara framkvæmda í Svarfaðardalsá er 
að minnka álagið á vatnsleiðslu, sem liggur undir ána í landi Bakka, og á þá varnargarða sem 
verja hana. Einnig að draga sem mest úr landbroti aðliggjandi svæða. 

Í landi Grundar er gert ráð fyrir allt að 20.000 m³ malartekju úr tveimur malareyrum. Það gerir 
4000 m³ árlega. Ekki verður átt við eyrina neðst á svæðinu nema að brýnni þörf (mynd 2). 
Framkvæmdinni verður hagað þannig að meginfarvegur árinnar mun breikka töluvert og 
myndaðar kvíslar þannig að áin renni ekki í einum stokki. Mun þetta draga úr ágangi og ham 
árinnar, sérstaklega í vorleysingum og mun það draga úr landbroti og flóðum um aðliggjandi 
svæði. 

Fiskirannsóknir á framkvæmdatíma: 
Sérfræðingur fylgist með áhrifum framkvæmdar á framkvæmdartíma. Fylgst verður með 
vísitölu seiða og veiðitölum. Nánar er greint frá þessu í umsögn sérfræðings um 
framkvæmdina. 

Mótvægisaðgerðir og frágangur: 
Rask á farvegi árinnar er eingöngu utan veiðitíma ár hvert eða frá 15. október til 30. mars. 
Efnistakan sjálf getur svo farið fram utan þess tíma en þá ekki í farvegi árinnar. Leitast verður 
við að tryggja rennsli um kvíslar og farvegi árinnar, þar sem hún er færð til eða efnistaka á sér 
stað. Jafnframt verður tryggð að á lengri köflum verður hvergi skilið við ána í stokki eða beinum 
þröngum farvegi. Heldur verður skilið við farveg árinnar þar sem framkvæmdir eiga stað, að 
þeir verði a.m.k. jafnbreiðir og hlykkjóttir og þeir voru fyrir framkvæmd. Markmiðið er að 
farvegurinn verði áfram eðlilegur og fjölbreyttur með búsvæðum fyrir seiði, stoppistöðum fyrir 
göngufisk og hrygningarstöðum. 
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 Fyrirhuguð efnisnáma afmörkuð á loftmynd. Mynd úr umsókn.  

3 FORSENDUR 

3.1 STEFNA SVEITARSTJÓRNAR 

Stefna sveitarstjórnar er sett fram í Aðalskipulagi Dalvíkurbyggðar 2008-2020. Í kafla 4.12 Efnistöku-

svæði segir: 

Í aðalskipulagi er gerð grein fyrir þeim svæðum þar sem fram fer og fyrirhuguð er efnistaka s.s. 
malarnám, sandnám og grjótnám. Listinn byggist á gögnum frá Vegagerðinni. Öll efnistaka er 
háð framkvæmdaleyfi sveitarstjórnar og samþykkt heilbrigðisnefndar Norðurlands eystra svo 
og ákvæðum skipulags- og byggingarlaga og VI. kafla laga um náttúruvernd.  

Ekki liggur fyrir framkvæmdaleyfi fyrir allar námur sem merktar eru á aðalskipulagsuppdrætti. 
Veitt hafa verið tímabundin framkvæmdaleyfi fyrir efnistöku í ám. Efnistökusvæði í árfarvegum 
geta að vissu marki talist endurnýjanleg auðlind. Við efnistöku úr árfarvegum skal þess gætt að 
hafa sem minnst áhrif á lífríki ánna. Taka ber mið af væntanlegum rannsóknarniðurstöðum þar 
að lútandi við gerð áætlana um slíka efnistöku.  Leita skal umsagnar Veiðimálastofnunar áður 
en áformað er að taka efni úr ám. 

Námurétthöfum er skylt að vinna áætlanir um efnistökusvæði þar sem m.a. er gerð grein fyrir 
áætluðu efnismagni, vinnslutíma og frágangi að efnisnámi loknu og sækja um 
framkvæmdaleyfi til sveitarstjórnar fyrir notkun þeirra sbr. 27. gr. skipulags- og byggingarlaga 
nr. 73/1997 og laga nr. 44/1999, gr. 47 og 48 um náttúruvernd. Eftir 1. júlí 2008 varð óheimilt 
að nýta gamlar efnisnámur án framkvæmdaleyfis óháð stærð þeirra. Leita skal umsagnar 
Umhverfisstofnunar og Umhverfisráðs Dalvíkurbyggðar og afla starfsleyfis hjá heilbrigðis-










